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भारत सरकार 

वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय 

उद्योग सवंर्धन और आतंररक व्यापार णवभाग 

लोक सभा 

अताराकंकत प्रश्न सखं्या: 1254 

मंगलवार, 03 किसबंर, 2024 को उत्तर किए जाने के णलए 
 

औद्योणगक अवसरंचना उन्नयन योजना 
 

1254. डॉ. बच्छाव शोभा किनेशः 
 

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंग ेकक: 
 

(क) महाराष्ट्र में औद्योणगक अवसंरचना उन्नयन योजना (आईआईयूएस) के अंतगधत ककए गए 

कायों की प्रगणत का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार तथा क्लस्टर/णजला-वार ब्यौरा क्या ह;ै 

(ख)  इसके णलए आवंरटत, संस्वीकृत, जारी तथा उपयोग की गई र्नराणश का णजला-वार 

ब्यौरा क्या ह ै

(ग)  क्या सरकार को मालेगावं में पावर-लूम क्लस्टर की स्थापना के संबंर् में कोई अन्य 

प्रस्ताव प्राप्त हुआ था; 

(घ)  यकि हां, तो तत्संबंर्ी ब्यौरा क्या ह ैतथा सरकार द्वारा की गई कारधवाई का ब्यौरा क्या 

ह;ै 

(ङ)  क्या सरकार ने आईआईयूएस योजना अथवा ककसी अन्य योजना के अंतगधत महाराष्ट्र के 

मालेगांव में पावर-लूम क्लस्टर णवकणसत करने के णलए कोई कारधवाई शुरू की ह;ै और 

(च)  यकि हां, तो तत्संबंर्ी ब्यौरा क्या ह ैतथा यकि नहीं, तो इसके क्या कारि हैं? 
 

उत्तर 

वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री 

(श्री णजणतन प्रसाि) 

(क) और (ख): औद्योणगक अवसंरचना उन््‍नयन स््‍कीम (आईआईयूएस) वर्ध 2003 में शुरू 

की गई थी। इसका उद्दशे्‍य ऐसे चुननंिा कायाधत््‍मक क््‍लस््‍टरों/स््‍थलों में सावधजणनक 

णनजी भागीिारी के माध्‍यम से गुिवत््‍तापूिध अवसंरचना उपलब््‍र् कराकर घरेलू 

उद्योग की औद्योणगक प्रणतस््‍पर्ाधत््‍मकता को बढाना ह,ै णजनमें वैणिक रूप से 

प्रणतस््‍पर्ी बनने की क्षमता ह।ै कायाधन््‍वयन प्रकिया को सुिढृ बनाने के णलए स््‍वतंत्र 

मूल्‍यांकन के आर्ार पर फरवरी, 2009 में इस स््‍कीम को नया रूप प्रिान ककया 

गया था। आईआईयूएस का संशोणर्त रूप, यथा ‘संशोणर्त अवसंरचना उन््‍नयन 

स््‍कीम (एमआईआईयूएस)’ जुलाई, 2013 में अणर्सूणचत ककया गया था। इस 

स््‍कीम को नई पररयोजनाओं के णलए किनाकं 31.03.2017 से बंि कर किया 

गया ह।ै  

 इस स््‍कीम के तहत, महाराष्‍ट्र राज््‍य के 05 णजलों में कुल 05 पररयोजनाओं को 

अनुमोकित ककया गया था; सभी पररयोजनाए ंपूरी हो चुकी हैं। इन पररयोजनाओं 

का णववरि अनबुरं्-I में किया गया ह।ै 
 

(ग) और (घ): जी, नहीं। 
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(ङ) और (च): जी, नहीं। हालांकक, गुिवत््‍ता, उत््‍पािकता, िक्षता में सुर्ार तथा उत््‍पािन 

के िौरान सामणियों की बबाधिी को कम करन े के णलए, वस््‍त्र आयुक््‍त, वस््‍त्र 

मंत्रालय के तहत पावरलमू सर्वधस सेंटर, कम शुल्‍क पर यानध और फैणिक टेनस्टंग 

सुणवर्ा, प्रणशक्षि, तकनीकी परामशध/समस््‍या समार्ान उपलब््‍र् कराकर मालेगांव 

क््‍लस््‍टर में वस््‍त्र उद्योगों को सहायता प्रिान करता ह।ै 

 
***** 
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अनुबंध - I 
 

किनाकं 03.12.2024 को उत््‍तर किए जान ेके णलए णनयत लोक सभा अताराकंकत प्रश्‍न सखं््‍या 

1254 के भाग (क) और (ख) के उत््‍तर में उणललणखत अनबुरं् 
 

 

 

िम स.ं 
 

णजला औद्योणगक 

क््‍लस््‍टर का 

नाम 

अनमुोिन की 

तारीख 

कुल 

पररयोजना 

लागत 

(करोड़ 

रुपए में) 

भारत 

सरकार का 

अनमुोकित 

अनिुान 

(करोड़ 

रुपए में) 

भारत सरकार 

द्वारा जारी 

ककया गया 

अनिुान 

(करोड़ रुपए 

में) 

परूा होने की 

तारीख 

 
1 

 

पुि े
ऑटो घटक 

क््‍लस््‍टर, पुिे, 

महाराष्‍ट्र 

 
06-09-

2004 

 
59.99 

 
44.99 

 
44.54 

 
03-03-2008 

 
2 

 

कोल्‍हापुर 
वस््‍त्र क््‍लस््‍टर, 

इचलकरंजी, 

महाराष्‍ट्र 

 
14-03-

2005 

 
68.49 

 
33.25 

 
32.91 

 
04-07-2011 
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नाणसक 
इंजीणनयररंग 

क््‍लस््‍टर, 

नाणसक, 

महाराष्‍ट्र 

 
24-03-

2008 

 
67.26 

 
42.88 

 
42.45 

 
12-04-2013 
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औरंगाबाि 

मराठवाड़ा 

ऑटोमोबाइल 

क््‍लस््‍टर, 

महाराष्‍ट्र 

 
 
31-05-

2010 

 
 
82.55 

 
 
60.00 

 
 
58.20 

 
 
31-03-2016 
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कोल्‍हापुर 
कोल्‍हापुर 

फाउंड्री 

क््‍लस््‍टर, 

महाराष्‍ट्र 

 
31-01-

2012 

 
44.90 

 
32.59 

 
31.62 

 
31-03-2016 
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